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Списък с използваните съкращения

ЕК ендометриален карцином

АХ абдоминална хистеректомия

МИХ минимално инвазивна хирургия

ЛХ лапароскопска хистеректомия

РХ роботизирана хистеректомия

ИТМ индекс на телесната маса

OS обща преживяемост

DFS преживяемост в отсъствие на заболяване

7

“Великите постижения никога

не са дело на един човек,

а на отбор от хора.”

Стивън Пол Джобс

1. ВЪВЕДЕНИЕ

В световен мащаб ендометриалният карцином (ЕК) е второто по честота злокачествено

гинекологично заболяване, а хирургичното лечение е метод на избор при поставена

диагноза (3). В миналото абдоминалната хистеректомия (АХ) е приемана за „златен

стандарт“ за лечение на това заболяване. Но живеем в бързо развиващ се свят и

технологичният напредък в хирургията е неизбежна част от световния. Това е постулат

за навлизането на нови технологии и приложението им за оперативно лечение на

злокачествени тумори. Такива са лапароскопските и роботизираните системи, лежащи в

основата на минимално инвазивната хирургия (МИХ). В наши дни хирургичният подход

за лечение на ЕК може да бъде посредством лапаротомия, лапароскопия, както и

посредством най-съвременния вариант – роботика. Първите данни за лапароскопска

хистеректомия (ЛХ) при жени с хистологично доказан ЕК датират от 1993, когато Childers

и Surwit публикуват своя труд, показващ опита им при лапароскопско лечение на това

злокачествено заболяване (27), а първите публикувани данни за робот-асистирани

техники на хистеректомия при ендометриален карцином са от 2002 г. (38). С навлизането

на роботиката като нов възможен подход при жени с хистологично доказан ЕК този тип

хирургия набра голяма скорост. Предимствата на роботиката пред „чисто

лапароскопския“ подход са много: по-голяма прецизност, повишена сръчност, по-кратко

оперативно време, по-малка интраоперативна кръвозагуба, по-кратък болничен престой,

по-малка честота на настъпили усложнения и др. Докато за периоперативните резултати

при трите хирургични метода има много налична информация, то не така стоят нещата

във връзка с онкологичните резултати. Данните, сравняващи АХ, ЛХ и роботизираната

хистеректомия (РХ) по отношение на общата преживяемост (OS) и преживяемостта в

отсъствие на заболяване (DFS), са силно ограничени или непълни.
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2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

2.1. Цел

Като сравним и анализираме периоперативните и онкологичните показатели

при пациентки с ендометриален карцином, оперирани по три метода – робот-

асистирана, лапароскопска и отворена хирургия, да оценим клиничното

значение на роботизираната хистеректомия и да определим мястото ѝ в

съвременната гинекологична хирургия.

2.2. Задачи

1. Да анализираме периоперативните резултати при трите вида хистеректомия

по отношение на основни показатели при пациентките – възраст, индекс на

телесната маса, наличие на предходни оперативни интервенции, размер на

матката и наличие на други съпътстващи злокачествени новообразувания.

2. Да определим и анализираме основните туморни характеристики – стадий по

FIGO (2018 г.), респ. pT-стадий, хистологичен вариант на тумора (по WHO),

грейдинг и хистопатологична рискова група.

3. Да изследваме показателите „оперативно време“, „лимфна дисекция“,

„следоперативен болничен престой“ и „кръвозагуба“ при трите метода на

хистеректомия.

4. Да извършим сравнителен анализ на трите вида операции по отношение на

интра- и постоперативните усложнения и провежданите адювантни терапии

– лъче-, химио- и хормонотерапия.

5. Да проучим и оценим общата преживяемост и факторите, които ѝ влияят,

при пациентките с ендометриален карцином, оперирани по трите метода.

6. Да проучим и оценим свободната от рецидив преживяемост и факторите,

които ѝ влияят, при пациентките с ендометриален карцином, оперирани по

трите метода.
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3. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

3.1. Клиничен контингент

Изследваният клиничен контингент включва 917 пациентки с хитологично доказан

ендометриален карцином, на които е извършена робот-асистирана, лапароскопска или

отворена хистеректомия в два големи центъра в България – Гинекологична клиника при

УМБАЛ „Света Марина“, гр. Плевен, и Гинекологична клиника при УМБАЛ „Д-р Георги

Странски“, гр. Плевен, за над 10-годишен период – от месец януари 2008 г. до месец

април 2019 г. Със сигнификантно най-висок относителен дял (50.8%) са оперираните

посредством АХ, следвани от РХ с 42.6% и ЛХ с 6.5%, р<0.05 (фиг. 1).

Фигура 1. Честотно разпределение на пациентите спрямо метода на хистеректомия.

Проследяването в следоперативния период е осъществено посредством регулярни

контролни прегледи на първия месец след операцията, след това на всеки 3 месеца през

първите 2 години, на всеки 6 месеца до петата година, след което ежегодно.

Стадирането по FIGO и TNM е съгласно класификацията от 2018 г. (5), като необходимите

данни са събрани от епикризите на жените и постоперативните хисто-патологични

доклади. Обособени са хистопатологични рискови групи спрямо стадия по FIGO и

грейдинга на тумора. Разпределението в тях е съгласно докладите на ESGO, ESMO,

ESTRO и препоръките на Jorgensen и сътр. (29, 77). Хистопатологичните рискови групи

са предстатвени на фигура 2. Пациентките със стадий по FIGO I и II допълнително са

обединени и в обща група, представяща данните за ранен ЕК по отношение на

391

(42.6%)
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онкологичните резултати. Информация за виталния статус и причината за смърт, респ.

OS и DFS, е взета от Националния раков регистър, като е актуализирана към 9. юли 2019

г.

Фигура 2. Видове рискови групи при пациентките с ЕК спрямо стадия по FIGO и

грейдинга на тумора.

3.2. Дефиниране на изследваните показатели

3.2.1. Основни клинични показатели на пациентките – възраст, индекс на

телесната маса, наличие на предходни оперативни интервенции, размер на

матката и наличие на други съпътстващи злокачествени новообразувания.

1. Нисък риск

Ендометриоиден
аденокарцином

FIGO IA, G1-2

2. Умерен риск

Ендометриоиден
аденокарцином

FIGO IB, G1-2

3. Висок-умерен риск

Ендометриоиден
аденокарцином FIGO IA, G3

4. Висок риск

Ендометриоиден
аденокарцином FIGO IB, G3

Не-ендометриоиден карцином
FIGO I, FIGO II, FIGO III

5. Напреднал

FIGO IVA

6. Метастатичен

FIGO IVB
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3.2.2. Туморни характеристики – стадий по FIGO (2018 г.), респ. pT-стадий,

хистологичен вариант на тумора (по WHO), грейдинг и хистопатологична рискова

група.

3.2.3. Общо оперативно време – при лапароскопиите и лапаротомиите се

дефинира като времето от първия разрез („incision time“) до момента на зашиване

на последното троакарно отвърстие/поставяне на последния шев на оперативната

рана („close time“); при робот-асистираните операции се дефинира като времето

от началото на “docking”-a до зашиване на последното троакарно отвърстие.

3.2.4. Кръвозагуба – дефинира се посредством пред- и постоперативните

хемоглобин и хематокрит и честотата на кръвопреливания.

3.2.5. Болничен престой – времето (в дни) от хоспитализация до

дехоспитализация на пациентката.

3.2.6. Лимфен статус – извършена лимфна дисекция и брой отстранени лимфни

възли.

3.2.7. Усложнения – интраоперативни и постоперативни.

3.2.8. Адювантна терапия – постоперативна лъче-, химио- и хормонотерапия.

3.2.9. Обща преживяемост.

3.2.10. Свободна от рецидив преживяемост.

3.3. Оперативни методи

3.3.1. Видове извършени операции

На цялата група от 917 пациентки с хистологично доказан ЕК са приложени три метода

на хистеректомия:

- Робот-асистирана хистеректомия;

- Лапароскопска хистеректомия;

- Отворена (абдоминална) хистеректомия.
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3.3.2. Апаратура

За извършване на лапароскопските хистеректомии е използвана лапароскопска апаратура

на фирмите Karl Storz® и Olympus® (фигури 3. и 4.). Робот-асистираните интервенции

са проведени с хирургична система DaVinci X® (фигура 5.).

Фигури 3. и 4. Системи за лапароскопска хирургия.

Фигура 5. Система за роботизирана хирургия DaVinci X®.
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3.4. Статистически методи

Данните са въведени и обработени със статистическия пакет IBM SPSS Statistics 25.0 и

MedCalc Version 14.8.1. За ниво на значимост, при което се отхвърля нулевата хипотеза,

бе прието p<0.05.

Бяха приложени следните статистически методи:

3.4.1. Дескриптивен анализ – в табличен вид е представено честотното

разпределение на разглежданите признаци, разбити по групи на изследване.

3.4.2. Вариационен анализ – за оценка на характеристиките на централната

тенденция и статистическо разсейване.

3.4.3. Графичен анализ – за визуализация на получените резултати.

3.4.4. Точен тест на Фишер и тест χ2 за проверка на хипотези за наличие на

връзка между категорийни променливи.

3.4.5. Сравнение на относителни дялове.

3.4.6. Непараметричен тест на Колмогоров-Смирнов и Шапиро-Уилк – за

проверка на разпределението за нормалност.

3.4.7. Непараметричен тест на Крускал-Уолис - за сравнение на повече от две

независими извадки.

3.4.8. Непараметричен тест на Ман-Уитни – за проверка на хипотези за

различие между две независими извадки.

3.4.9. Анализ на Каплан-Майер - за изчисляване на преживяемостта на

популация пациенти.

3.4.10. Непараметричен тест Лог-Ранк – за изследване на разликата между две

независими групи.

3.4.11. Тест на Бреслоу – за сравняване на равенството на разпределението на

преживяемост.

3.4.12. Тест на Тарон-Уеър – за сравняване на равенството на разпределението на

преживяемост.
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3.4.13. Кокс-регресионен анализ – за определяне на кумулативното

разпределение на абсолютната вероятност.

4. СОБСТВЕНИ РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЯ

4.1. АНАЛИЗ НА ПЕРИОПЕРАТИВНИТЕ РЕЗУЛТАТИ ПРИ ТРИТЕ ВИДА

ХИСТЕРЕКТОМИЯ ПО ОТНОШЕНИЕ НА ОСНОВНИ ПОКАЗАТЕЛИ ПРИ

ПАЦИЕНТКИТЕ – ВЪЗРАСТ, ИНДЕКС НА ТЕЛЕСНАТА МАСА, НАЛИЧИЕ НА

ПРЕДХОДНИ ОПЕРАТИВНИ ИНТЕРВЕНЦИИ, РАЗМЕР НА МАТКАТА И НАЛИЧИЕ

НА ДРУГИ СЪПЪТСТВАЩИ ЗЛОКАЧЕСТВЕНИ НОВООБРАЗУВАНИЯ.

4.1.1. СОБСТВЕНИ РЕЗУЛТАТИ

Таблица 1. Сравнителен анализ на периоперативните резултати при РХ, ЛХ и АХ

по отношение на основни показатели при пациентките.

Характеристики (1)

РХ

(2)

ЛХ

(3)

АХ

p-value

1-2 1-3 2-3

Възраст (години) X
(SD)

61,98

(10,15)

63,73

(9,86)

63,90

(9,59)

0,196 0,004 0,971

Възрастова

група (години)

n

(%)

30-39 8 (2,0) 0 (0,0) 5 (1,1) 0,566 0,427 0,906

40-49 32 (8,2) 4 (6,7) 22 (4,7) 0,866 0,050 0,721

50-59 103

(26,3)

16

(26,7)

107

(23,0)

0,927 0,299 0,635

≥60 248

(63,4)

40

(66,7)

332

(71,2)

0,726 0,018 0,569

ИТМ X
(SD)

33,20

(10,37)

27,98

(4,51)

29,32

(6,12)

0,257 0,165 0,586

Предходни

операции

n

(%)

Няма 9 (2,3) 0 (0,0) 24 (5,2) 0,490 0,044 0,138

1 Лапаротомия 44 (11,3) 20 (33,3) 36 (7,7) <0,001 0,092 <0,001

2 Лапаротомии 6 (1,5) 3 (5,0) 6 (1,3) 0,187 0,965 0,122

≥3 Лапаротомии 332

(84,9)

37

(61,7)

399

(85,8)

<0,001 0,784 <0,001

Размери на

матката

n

(%)

Нормален 233

(59,6)

38

(63,3)

208

(44,6)

0,687 <0,001 0,001

m. l. I 24 (6,1) 8 (13,3) 53 (11,4) 0,079 0,001 0,827
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m. l. II 74 (18,9) 11 (18,3) 94 (20,2) 0,947 0,696 0,861

m. l. III 44 (11,3) 3 (5,0) 68 (14,6) 0,185 0,208 0,065

≥ m. l. IV 16 (4,1) 0 (0,0) 43 (9,2) 0,221 0,005 0,028

Съпътстващ

злокачествен

тумор

n

(%)

6 (1,5) 1 (1,7) 12 (2,6) 0,654 0,379 0,985

На таблица 1. се вижда, че:

• Със статистически значимо по-висока средна възраст са оперираните посредством

отворена хирургия спрямо оперираните чрез робот-асистирана техника, но не и спрямо

жените, оперирани посредством лапароскопия, чиято средна възраст не се различава

статистически от тази на останалите две групи;

• Сравнителният анализ на пациентките от трите операции показа сигнификантно

различие при възрастова група ≥60 – с по-висок процент са оперираните посредством

лапаротомия спрямо тези посредством робот-асистирания метод. При 40-49 годишните

разликата между тези две групи е с гранична сигнификантност (р=0.05), като

съотношението е обратно;

• Пациентките от трите вида операции не се различават статистически по своя

ИТМ;

• Сравнителният анализ на пациентките от трите операции показа сигнификантни

различия при всички категории на „Предходни операции“ без 2 лапапаротомии. При

жените, които нямат предходни операции, със значимо най-висок процент са

оперираните в групата на АХ, следвани от тези след РХ и ЛХ. При пациентките с една

предходна лапаротомия сигнификантно по-висок процент имат оперираните чрез

лапароскопия спрямо тези посредством останалите два вида хирургични методи, чиито

относителни дялове не се различават статистически. При имащите ≥3 лапаротомии

значимо по-нисък процент имат оперираните чрез лапароскопия спрямо тези

посредством останалите два вида методи, чиито относителни дялове не се различават

статистически;

• Сравнителният анализ на пациентките от трите операции показа сигнификантни


[…]


2 години между АХ и ЛХ, както и малко повече от една година и половина разлика между

АХ и РХ. Това може да е възможно обяснение за значимите различия в OS и DFS при

жените след отворена хирургия, сравнено с тези след една от двете минимално инвазивни

техники.

Значимата част от наличната по въпроса литература представя обобщени данни за OS и

DFS при пациентки с ЕК, като не се прави отделен анализ за ранния рак на ендометриума.

Отчитайки онкологичните резултати от нашия 10-годишен опит, може да се изкаже

мнение, че МИХ не отстъпва на отворената хирургия както по показателя OS, така и по

DFS. През 2006 г. Walker и кол. публикуват GOG LAP-2 – голямо рандомизирано

проучване, сравняващо лапароскопския с отворения подход при пациенти с ЕК (165). В

него не се открива съществена разлика между двете изследвани групи по отношение на

онкологичните резултати, с около 89.8% OS. Нашите данни са сходни на техните, с

изключение на показателя OS, където откриваме по-висока OS в групата на АХ, сравнено

с РХ, докато ЛХ не се различава значимо от останалите две групи. През 2012 г. Coronado

и сътр. публикуват своя ретроспективен труд, обхващащ 347 пациенти с ЕК, като не

установяват разлики по отношение на OS или DFS между трите хирургичнни групи (30).

Откриват се и по-ранни доклади, преди гореспоменатото проучване, които също не

показват разлика в онкологичните резултати, но обхватът им представлява сравнение

само между лапароскопския и отворения достъп при ЕК (22, 104, 105).

През 2012 г. Lau и сътр. публикуват техните онкологични резултати при пациенти с ЕК,

оперирани посредством роботизирана система, като сравняват данните с оперирани по-

рано пациенти със същата диагноза, но посредством лапароскопски или отворен достъп.

Авторите установяват статистически достоверно по-висока DFS в групата на РХ (91).
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Ретроспективно проучване на Park и сътр., включващо 936 жени с ЕК, на които е

извършен един от двата вида хистеректомия – РХ или АХ, сравнява преживявемостта и

честотата на възникване на рецидиви и показва, че РХ се асоциира с намалена честота на

усложнения и рецидиви (129). Авторите докладват за 90.87% 3-годишна DFS при РХ и

78.30% при АХ, както и 89.14% 5-годишна OS при РХ и 79.47% при АХ. Подобно на

нашите собствени резултати, резултатите от техния многофакторен Кокс-регресионен

анализ показват, че изборът на оперативен метод не влияе на OS или DFS. Аналогични

са и данните за групата на РХ от Brudie и кол. (21), Kilgore и сътр. (82), както и

резултатите на Magrina и кол. (106), Cardenas-Goicoechea и кол. (23) и Fader и сътр. (46).

Сходни данни представят и други автори (28, 32, 108), които също не установяват

сигнификантна разлика в OS и DFS между РХ, ЛХ и АХ. Изводите от получените от тях

данни са сравними с нашето проучване.

В противовес, през 2019 г. Song и кол. публикуват едноцентрово ретроспективно

проучване, обхващащо 179 жени с хистологично верифициран ЕК, на които е извършена

РХ или АХ. Резултатите им сочат, че роботиката е свързана с по-висок процент на

рецидиви, сравнено с отворения достъп, като същевременно не се открива разлика в 5-

годишната OS между групите (155). Друг доклад – проспективно кохортно проучване от

2019 г., отчитайки онкологичните резултати, свидетелства за по-висок процент на

смъртност след АХ, сравнено с РХ и ЛХ, без статистически значима разлика в

преживяемостта между двете минимално инвазивни техники (77) – резултати,

потвърдени и от други автори (139). В съответствие с тях и ние отчитаме, че МИХ е

онкологично безопасна, но с по-добри периоперативни резултати. Нашите онкологични

данни се подкрепят и от Nayyar и сътр., които не отбелязват значителна разлика в OS и

DFS между роботиката и отворената хирургия (120).

Съпоставяйки онкологичните резултати след РХ спрямо тези след ЛХ, само един

сравнителен анализ отчита предимства на лапароскопския пред робот-асистирания метод

по отношение на 10-годишните OS и DFS (9). Мнозинството автори, сходно на нашите

данни, отчитат съпоставими обща и свободна от рецидив прежвяемост след РХ и ЛХ (44,

51, 60, 93, 173).

За разлика от нас, Fu и кол. в своя мета-анализ демонстрират по-благоприятни

онкологични резултати след РХ спрямо АХ, а в групата на ранния ЕК РХ е със сравнима

с лапароскопиите OS, но по-малка DFS (51). Проучването RECOURSE от 2023 г. докладва

за сравними OS и DFS след двата метода на МИХ, но представят по-дълга OS след РХ,
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сравнено с АХ, при липса на разлика по отношение на DFS (93). По-благоприятни OS и

DFS в групата на РХ, сравнено с ЛХ и АХ, отчитат и Eoh и кол., като данните им са

статистически значими, р<0.001. Аналогично на нас, авторите отчитат значимите

предимства на роботиката пред останалите два оперативни метода, като подкрепят

становището си с резултати от Кокс-регресионен анализ както за нискорисковите, така и

за високорисковите групи пациенти с ЕК (45).

Фактът, че изборът на оперативен метод на хистеректомия не влияе на OS и DFS, се

потвърждава и от Ishikawa и сътр., както и от резултатите от ретроспективен анализ на

Ikebuchi и кол. през 2024 г. Сходно с нашето мнение, авторите отчитат робот-

асистираната техника на хистеректомия за уместна и приложима при жени с ЕК, със

съпоставими на ЛХ и АХ онкологични ефекти (71, 73).

Данните за безопасността на РХ не само по отношение на следоперативните резултати,

но и по отношение на смъртността и онкологичните резултати, предполагат полезността

на техниката и насърчава прилагането ѝ при лечението на жени с хистологично доказан

ЕК. Сравнена с лапароскопската и отворената хирургия, роботиката представлява по-

удачен метод за лечение на пациенти с рак на ендометриума поради преодоляване на

бариерите на другите два вида хистеректомия. МИХ, в частност РХ, е ефективна и

безопасна алтернатива на отворената хирургия при лечение на ЕК, с аналогични

онкологични резултати. Фактът, че OS и DFS не се влияят от избора на оперативен

подход, дава основание МИХ да бъде предпочитана техника не само в настоящето, но и

в бъдеще.
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5. ИЗВОДИ

1. Сравнена с лапароскопската и отворената хирургия, роботиката представлява по-

целесъобразен метод за лечение на пациенти с рак на ендометриума поради преодоляване

на бариерите на другите два вида хистеректомия.

2. Роботизираната хистеректомия е предпочитана при пациентки със сигнификантно по-

ниска средна възраст, по-високи изходен хемоглобин и хематокрит, нормална големина

на матката, стадий по FIGO IA и pT1a, G1 и групите с нисък хистопатологичен риск.

3. Отворената хирургия е метод на избор при жени над 60 годишна възраст, с уголемени

матки колкото m.l. II и ≥ m.l. IV, стадии по FIGO III и IV, респ. pT3 и pT4 стадии,

карциносаркомите, G3, както и от хистопатологичните групи на висок риск, напредналия

и метастатичен ЕК.

4. Сравнено с МИХ, отворената хирургия се характеризира със значимо по-дълги средно

оперативно време и болничен престой.

5. Минимално инвазивните техники са със значимо по-добри резултати по отношение на

кръвозагубата и честотата на кръвопреливания.

6. Интра- и постоперативните усложнения при трите метода на хистеректомия са редки,

като липсва връзка между регистрираните усложнения и вида хирургия.

7. Отворената хирургия, сравнено с роботизираната, се характеризира със сигнификантно

по-голяма честота на адювантната терапия.

8. Робот-асистиранта хистеректомия при жени с ЕК е безопасна алтернатива на ЛХ и АХ,

предлагаща подобрени периоперативни резултати.

9. Видът операция няма статистическо значимо отношение към общата преживяемост на

пациентките с ЕК.

10. Свободната от рецидив преживяемост не се влияе от метода на хистеректомия при

жени с ЕК.

11. Минимално инвазивната хистеректомия, в частност РХ, при пациентки с ЕК е

високоефективна и се характеризира с по-добри периоперативни и сравними

онкологични резултати.
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6. ПРИНОСИ

6.1. НАУЧНО-ТЕОРЕТИЧНИ

1. За първи път в България е извършен многоаспектен сравнителен анализ на

периоперативните и онкологичните показатели при пациентки с ендометриален

карцином, оперирани по един от трите метода – робот-асистирана, лапароскопска

и отворена хистеректомия.

6.2. НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИ

1. Проведено е клинико-епидемиологично проучване, включващо 917 пациентки с

ендометриален карцином, оперирани в УМБАЛ “Света Марина” – Плевен и

УМБАЛ „Д-р Г. Странски“ – Плевен за периода 2008 – м.04.2019 г.

2. Анализирани са характеристиките на пациентите при трите хирургични подхода.

3. Представени са зависимостите между туморните характеристики и метода на

хистеректомия при пациентки с ендометриален карцином.

4. Направен е сравнителен анализ на периоперативните показатели и са установени

предимствата на минимално инвазивната хирургия при лечението на жени с

хистологично доказан ендометриален карцином.

5. Проучени и анализирани са факторите, влияещи на общата и свободната от

рецидив преживяемост при трите групи пациенти.

6. На базата на клиничния опит и резултатите от проучването е възможен

оптимизиран лечебен алгоритъм при пациентки с хистологично доказан

ендометриален карцином.

7. Въз основа на резултатите от клинико-епидемиологичното проучване е

дефинирано мястото на минимално инвазивните методи, в частност на

роботизираната хистеректомия, в съвременната гинекологична хирургия при

пациентки с ендометриален карцином.
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