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 Автобиографични данни

Д-р Десислава Красимирова Кипрова е родена на 07.01.1989г.

Завършва средното си образование през 2008г. в ГПЧЕ – гр. Ловеч.

През 2014г. се дипломира като магистър в специалност ,,Медицина“

в МУ – Плевен. Придобива специалност по Акушерство и

гинекология през 2019г. От 2019г. до 2020г. е лекар-АГ в УМБАЛ ,,Св.

Марина“ – гр. Плевен, а към момента е лекар-специалист в МЦ

,,РепроБиоМед“ – гр. София. Владее английски и немски език. Има

редица преминати курсове по минимално инвазивна гинекология.

Член е на БДАГ, БАМИРХ, БАОГ.

Дисертационният труд на д-р Кипрова засяга ендометриалния

карцином като социално-значимо заболяване с висока честота в

световен мащаб. Хирургичното лечение на ендометриалния

карцином е метод на избор при поставена диагноза. Методите за

оперативно лечение включват абдоминална хистеректомия,

лапароскопска и роботизирана хирургия. Понастоящем

роботизираната хирургия предлага нов подход в лечението на това

злокачествено заболяване: по-голяма прецизност, по-кратко

оперативно време, по-малка интраоперативна кръвозагуба, по-

кратък болничен престой, по-малка честота на настъпили

усложнения и др. Данните, сравняващи абдоминалната,

лапароскопската и роботизираната хистеректомия, по отношение на

общата преживяемост са ограничени или непълни.

От направения литературен обзор става ясно, че д-р Кипрова

задълбочено се е запознала с научната литература по темата, като

в края на обзора стига до следните изводи:

1. Ендометриалният карцином е социално-значимо заболяване с

тенденция за все по-бързо увеличаване на честотата на новите

случаи. Хистеректомията допринася за цялостна благоприятна

прогноза при установено заболяване.

2. Минимално инвазивни операции (РХ и ЛХ) са утвърждават като

стандартен метод на избор при лечението на пациентки с

хистологично доказан ЕК.

3. В литературата са оскъдни данните за влиянието на възрастта,

ИТМ, предшестващите операции, размера на матката и

наличието на съпътстващи злокачествени заболявания върху

избора на оперативен метод за лечение на пациентки с рак на

ендометриума.

4. Изказва се мнение, че РХ и ЛХ се характеризират със сравними

оперативно време, кръвозагуба и болничен престой.

Роботизираната техника се асоциира с по-голяма

продължителност от отворената хирургия, но с по-кратък

болничен престой и по-малка кръвозагуба.

5. МИХ не отстъпва на отворената хирургия по отношение на

възможността за адекватна лимфна дисекция.

6. Роботизираната хирургия при пациентки с ЕК е процедура с по-

малко интра- и постоперативни усложнения спрямо отворената

хирургия при съпоставими резултати с ЛХ.

7. Все още няма единно мнение какъв вид хистеректомия да се

извърши при пациентка с рак на ендометриума.

Тези изводи аргументират основните цел и задачи на проучването

на д-р Кипрова.

Структура на дисертационния труд

Настоящият дисертационен труд е в обем 132 страници,

разпределени както следва: Увод – 1 стр, Литературен обзор – 37

стр, Цел и задачи – 2 стр, Материал и методи – 6 стр, Собствени

резултати – 55 стр, Заключения и изводи – 1 стр, Приноси – 1 стр,

Библиография - 18стр. Научният труд е онагледен с 18 фигури и

27 таблици. Използвани са 175 литературни източника, 2 от които

от българска литература. Дисертационният труд е правилно

структуриран. Целта и задачите са ясно формулирани, което е

предпоставка за качествена работа и получаване на адекватни

резултати.

Изследвани са 917 жени с хистологично доказан

ендометриален карцином, на които е извършена робот-

асистирана, лапароскопска или отворена хистеректомия в

Гинекологична клиника при УМБАЛ ,,Света Марина“ – гр. Плевен

и Клиника по онкогинекология на УМБАЛ ,,Д-р Георги Странски“ –

гр. Плевен за периода м. януари 2008г. до м. април 2019г.

Оценени са клинични показатели на пациентките – възраст, ИТМ,

наличие на предходни оперативни интервенции, размер на

матката и наличие на други съпътстващи злокачествени тумори,

както и туморни характеристики, общо оперативно време,

кръвозагуба, болничен престой, лимфен статус, усложнения,

адювантна терапия, обща преживяемост и оперативни методи.

Изводи от проучването

 Сравнена с лапароскопската и отворената хирургия,

роботиката представлява по-целесъобразен метод за

лечение на пациентки с рак на ендометриума.

 Роботизираната хистеректомия е предпочитана при

пациентки със сигнификантно по-ниска средна възраст,

нормална големина на матката и групите с нисък

хистопатологичен риск.

 Отворената хирургия е метод на избор при жени над 60

години с уголемени матки и хистопатологични групи на висок

риск.

 Сравнено с МИХ отворената хирургия се характеризира със

значимо по-дълги средно оперативно време и болничен

престой.

 Минимално инвазивните техники са със значимо по-добри

резултати по отношение на кръвозагубата.

 Робот-асистираната хистеректомия при жени с ЕК е

безопасна алтернатива на ЛХ и АХ.

 Минимално инвазивните техники при пациентки с ЕК са

високо ефективни и се характеризират с по-добри

периоперативни и сравними онкологични резултати.

Изводите, направени в края на дисертационния труд, следват

логически резултатите от поставените задачи.

Д-р Кипрова участва в един научен проект на МУ – Плевен. По

темата на дисертацията д-р Кипрова има 3 научни публикации.

Посочени са и участия в 5 научни форуми в България.

Заключение:

Дисертационният труд на тема ,,Роботизирана хистеректомия

при ендометриален карцином“ с автор д-р Десислава Красимирова

Кипрова е оригинална, актуална и задълбочена научна разработка в

областта на онкологичната гинекология. Трудът отговаря на

изискванията за ЗРАСРБ и Правилника за неговото приложение на

МУ-Плевен. Комплексната оценка на така представения

дисертационен труд ми дава основание да гласувам положително и

да препоръчам на уважаемото научни жури да присъди

образователната и научна степен ,,Доктор“ в професионално

направление 7.1. Медицина, по научната специалност

,,Акушерство и гинекология“ на д-р Десислава Красимирова

Кипрова.

Датa: 05.07.2024 г. С уважение:………………………………..

гр. Плевен (Доц. Д-р Никола Поповски, д.м.)

OPINION

by Assoc. Prof. Nikola Kalinov Popovski, MD, PhD

Associate Professor in the Department of Obstetrics and gynecology,

Faculty of Medicine, Medical university – Pleven, Member of the

Scientific Jury appointed through Order №1430/28.05.2024 of the Rector

of Medical University - Pleven, on the grounds of the decision of the

Academic Board (Protocol №35/27.05.2024)

Regarding: Dissertation work on subject

,,Robotic hysterectomy in endometrial carcinoma”

For the award of educational and scientific degree - DOCTORAL

DEGREE Field of higher education: 7. Medicine and sport, occupation al

branch 7.1.Medicine, scientific specialty Obstetrics and Gynecology of

Dr Desislava Krasimirova Kiprova

Department of Obstetrics and Gynecology, Faculty of Medicine, Medical

university – Pleven

PhD Advisor: Acad. Dr Grigor Angelov Gorchev, MD, PhD, DSc

PhD Advisor: Assoc. Prof. Dr Tihomir Pankov Totev, MD, PhD

Biographical data

Dr. Desislava Krasimirova Kiprova was born on 07.01.1989. She

graduated high school in Lovech in 2008. Dr Kiprova graduated as a

master of Medicine" at MU – Pleven in 2014. Acquired a specialty in

Obstetrics and Gynecology in 2019. From 2019 until 2020 is a doctor in

UMHAL "St. Marina" - Pleven, and at the moment she is a specialist at

the Medical center "ReproBioMed" - Sofia. She speaks English and

German. She has completed a number of minimally invasive gynecology

courses. She is a member of BDAG, BAMIRS, BAOG.

Dr. Kiprova's dissertation concerns endometrial carcinoma as a

socially significant disease with a high incidence worldwide. Surgical

treatment of endometrial carcinoma is the method of choice when

diagnosed. Surgical treatment methods include abdominal hysterectomy,

laparoscopic and robotic surgery. Currently, robotic surgery offers a new

approach in the treatment of this malignant disease: greater precision,

shorter operative time, less intraoperative blood loss, shorter hospital

stay, less incidence of complications, etc. Data comparing abdominal,

laparoscopic and robotic hysterectomy in terms of overall survival are

limited or incomplete.

From the literature review, it is clear that Dr. Kiprova thoroughly

familiarized herself with the scientific literature on the subject, and at the

end of the review, she came to the following conclusions:

1. Endometrial carcinoma is a socially significant disease with a

tendency to rapidly increase the frequency of new cases.

Hysterectomy contributes to an overall favorable prognosis in

established disease.

2. Minimally invasive operations (RH and LH) have been established

as the standard method of choice in the treatment of patients with

histologically proven endometrial cancer.

3. Data on the influence of age, BMI, previous operations, uterine size

and the presence of concomitant malignant diseases on the choice

of operative method for the treatment of endometrial cancer

patients are scarce in the literature.

4. It is suggested that RH and LH are characterized by comparable

operating time, blood loss and hospital stay. The robotic technique

is associated with a longer duration than open surgery, but with a

shorter hospital stay and less blood loss.

5. Minimal invasive surgery is not retreated to open surgery in terms

of the possibility of adequate lymphatic dissection.

6. Robotic surgery in patients with endometrial cancer is a procedure

with fewer intra- and postoperative complications compared to

open surgery with comparable results to LH.

7. There is still no consensus on what type of hysterectomy should be

performed in a patient with endometrial cancer.

These conclusions argue the main aim and objectives of Dr. Kiprova's

research.

Structure of the dissertation

The current dissertation is 132 pages long, distributed as follows:

Introduction - 1 page, Literature review - 37 pages, Aim and tasks - 2

pages, Material and methods - 6 pages, Own results - 55 pages,

Conclusions - 1 page, Contributions – 1 page, Bibliography - 18 pages.

The scientific work is illustrated with 18 figures and 27 tables. 175 literary

sources were used, 2 of them from Bulgarian literature. The dissertation

is properly structured. The goal and tasks are clearly formulated, which is

a prerequisite for quality work and obtaining adequate results.

917 women with histologically proven endometrial carcinoma who

underwent robot-assisted, laparoscopic or open hysterectomy at the

Gynecology Clinic of UMHAT ,,Sveta Marina” - Pleven and the Clinic of

Oncogynecology of UMHAT ,,Dr. Georgi Stranski” were examined for the

period of January 2008 until April 2019. The clinical parameters of the

patients were evaluated - age, BMI, presence of previous surgical

interventions, uterine size and presence of other concomitant malignant

tumors, as well as tumor characteristics, total operative time, blood loss,

hospital stay, lymphatic status, complications, adjuvant therapy, overall

survival and operative methods.

Conclusions of the dissertation work

 Compared with laparoscopic and open surgery, robotics represents

a more expedient treatment method for patients with endometrial

cancer.

 Robotic hysterectomy is preferred in patients with a significantly

lower age, normal uterine size, and low histopathological risk

groups.

 Open surgery is the method of choice in women over 60 years of

age with enlarged uterine size and high-risk histopathological

groups.

 Compared to MIS, open surgery is characterized by significantly

longer average operative time and hospital stay.

 Minimally invasive techniques have significantly better results in

terms of blood loss.

 Robot-assisted hysterectomy in women with EC is a safe

alternative to LH and AH.

 Minimally invasive techniques in patients with endometrial cancer

are highly effective and characterized by better perioperative and

comparable oncological outcomes.

The conclusions drawn at the end of the dissertation follow logically from

the results of the assigned tasks.

Dr. Kiprova participated in one scientific project of MU – Pleven. Dr.

Kiprova has 3 scientific publications based on the topic of dissertation.

Participation in 5 scientific forums in Bulgaria is also indicated.

Conclusion

The dissertation work on the topic "Robotic hysterectomy in

endometrial carcinoma" with author Dr. Desislava Krasimirova

Kiprova is an original, up-to-date and exhaustive scientific

development in the field of oncogynecology. The work meets the

requirements for the Law on the Development of the Academic Staff

in the Republic ot Bulgaria and the Regulations for the

Implementation of the Law on the Development of the Academic

Staff in the Republic of Bulgaria in the Medical University - Pleven.

The complex evaluation of the dissertation presented in this way

gives me the reason to vote positively and to recommend to the

respected scientific jury to award the educational and scientific

degree "Doctor" in professional direction 7.1. Medicine, in the

scientific specialty "Obstetrics and gynecology" of Dr. Desislava

Krasimirova Kiprova.

Date:05.07.2024 Signature:…………………………

Pleven (Assoc. Prof. Nikola Popovski, MD, PhD)